
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 123 del   28/09/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di settembre alle ore 09:30 nella Casa Comunale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 

sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 

presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO

PRATA PIER FRANCESCO

SCALAMBRA ELISABETTA

SAPIENZA LAURIANA

GRANDI STEFANO

BIANCOLI ALBERTO

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 

verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 

dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 123 del   28/09/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

• il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  2023/2025 approvato con deliberazione 

consiliare n. 54 del 29.07.2022 e successive modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale  n.  87 del  22/12/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 

variazioni;

• l’art. 175 commi 4 e 5 del DLgs. n. 267/2000 e ssmmii, che così recita:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza  

opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e  

comunque  sempre entro  il  31  dicembre dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  

ratificata” (comma 5);

VISTE  le  istanze  dell’Area  Sviluppo  Organizzativo  e  Affari  Generali  e  dell’Area  Servizi  di 

Comunità, conservate agli atti dell’U.O. Ragioneria e Bilancio, dalle quali emergono, con carattere 

d’urgenza e con riferimento alla parte corrente del Bilancio di previsione 2023/2025, le seguenti 

esigenze:

1. adeguare la spesa di personale, in termini sia di risparmi sia di maggiori oneri, al percorso di  

applicazione  degli  istituti  del  nuovo  CCNL  (Contratto  collettivo  nazionale)  Comparto 

Funzioni Locali 2019/2021 – 16.11.2022 in relazione all’avanzamento delle relazioni Parte 

Pubblica – Organizzazioni Sindacali; 

2. destinare i  fondi  assegnati,  per  l’anno 2023,  dal  Ministero  della  Cultura  con  decreto  n. 

614/2023, a sostegno dell’editoria, per l’acquisizione di libri per la Biblioteca, nel rispetto 

dei prefissati tempi di rendicontazione;

3. consentire agli Istituti scolastici di attivare  direttamente interventi e progetti educativi per 

l'integrazione  di  alunni  portatori  di  handicap  all’atto  del  completamento  degli  iter  di 

certificazione della disabilità, attualmente in corso;

VISTA altresì la richiesta dell’Area Tecnica e Patrimonio, conservata agli atti dell’U.O. Ragioneria 

e Bilancio, dalla quale emergono, con carattere d’urgenza e con riferimento alla parte investimenti  

del Bilancio di previsione 2023/2025, le seguenti esigenze:

1. integrazione dei  fondi  da  destinare  alla  realizzazione degli  interventi  di  riqualificazione 

dell’impianto sportivo “Campo da calcio Negrini” a seguito dei danni causati dagli eventi 

alluvionali di maggio 2023;

2. esecuzione di interventi di sistemazione interna dei locali sede dell’Asilo Nido Piccolo Nido 

di Villanova quali il rifacimento del sistema di oscuramento;

Copia informatica per consultazione



3. realizzazione di  lavori  di  pavimentazione stradale al  fine di  garantire  la  sicurezza  della 

circolazione e la prevenzione di sinistri;

4. conferimento  di  un  incarico  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico/economica  per  la 

partecipazione a un bando regionale dedicato alla realizzazione di infrastrutture  “verdi e  

blu”;

ATTESO che:

• le maggiori spese di parte corrente vengono finanziate con la riduzione degli stanziamenti di 

altri oneri e con maggiori entrate correnti;

• le maggiori spese in conto capitale vengono finanziate con maggiori entrate in conto capitale 

e  con applicazione dell’avanzo di  amministrazione 2022 parte disponibile,  come meglio 

specificato negli Allegati “A” e “B” al presente provvedimento;

DATO  ATTO,  pertanto,  che  tenendo  conto  delle  disposizioni  del  presente  provvedimento,  la 

composizione del risultato di amministrazione 2022 risulta così articolata:

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

2022

Avanzo Avanzo Avanzo Avanzo

TOTALEparte 

disponibile

parte 

investimenti
parte vincolata

parte 

accantonata

1.545.559,96 909.039,78 2.759.493,10 2.652.560,50 7.866.653,34

 +216.000,00  -216.000,00   

 1.761.559,96  2.543.493,10   

TOTALE APPLICATO 1.506.421,47 909.039,78 372.071,02 66.638,48 2.854.170,75

DA APPLICARE 255.138,49 0 2.171.422,08 2.585.922,02 5.012.482,59

VALUTATO che  le  variazioni  di  cui  trattasi  sono  coerenti  con  gli  obiettivi  di questa 

Amministrazione  e  funzionali  alla  prosecuzione  e/o  all’avvio  di  attività,  la  cui  efficacia  è 

strettamente connessa alla tempestività dell’esecuzione e costituisce il fondamento dell’adozione, in 

via d’urgenza, del presente provvedimento;

EVIDENZIATO che con la presente variazione (Allegati A e B) al Bilancio finanziario 2023/2025, 

in termini di competenza e di cassa,  risultano rispettati,  ai sensi degli artt. 162 comma 6 e 193 

comma  1  del  Dlgs  n. 267/2000,  il  principio  del  pareggio  finanziario e tutti  gli  equilibri,  di 

competenza e di cassa,  già sussistenti in sede di adozione del Bilancio di previsione 2023/2025 

(Allegato C);

DATO ATTO che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art. 57 

comma  2-quater  del  DL  n.  124/2019  convertito  dalla  Legge  n.  157/2019,  il  quale  prevede 

l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e del comma 2 lettera a) dell’art. 226  del DLgs. n.  

267/2000;

ASSUNTI,  in  via  d’urgenza,  i  poteri  del  Consiglio  comunale,  ai  sensi  dell’art.  42 comma 4 e 

dell’art. 175 comma 4 del DLgs n. 267/2000;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere dell’Organo di revisione dell’Ente, in ottemperanza 

all’art. 239 comma 1 del DLgs. n. 267/2000;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  

D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

Copia informatica per consultazione



Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del DLgs. n. 267/2000 e ssmmii, le variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, in termini sia di competenza sia di cassa, così 

come meglio  specificato negli  Allegati  “A” e  “B”,  che costituiscono parte  integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che, con le modificazioni di cui al punto precedente, il Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 mantiene il pareggio finanziario e tutti  gli equilibri  stabiliti  per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, ai sensi  degli artt. 

162 comma 6 e 193 comma 1 del Dlgs n. 267/2000 e ssmmii (Allegato C);

3. di dare atto che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art. 

57 comma 2-quater del DL n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019, il quale prevede 

l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e del comma 2 lettera a) dell’art. 226 del DLgs.  

n. 267/2000;

4. di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare nei sessanta giorni successivi, a pena di  

decadenza ai sensi degli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del DLgs n. 267/2000;

5. Successivamente, con ulteriore votazione unanime, si rende il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 50 del 28.09.2023

IL Sindaco

GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale

RISTAURI LETIZIA

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

del 27/09/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1741 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.034.938,06

1.464,15 0,00

1.464,15 0,00 1.036.402,21

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 356.167,76

6.353,84 0,00

6.353,84 0,00 362.521,60

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 3.167.518,43

160.000,00 0,00

160.000,00 0,00 3.327.518,43

Avanzo di Amministrazione non vincolato 1.366.649,92

139.771,55 0,00

139.771,55 0,00 1.506.421,47

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

del 27/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.841.514,35 0,00 0,00 8.841.514,35

Titolo 2 1.045.938,06 1.464,15 0,00 1.047.402,21

Titolo 3 5.974.890,88 6.353,84 0,00 5.981.244,72

Titolo 4 4.493.427,09 160.000,00 0,00 4.653.427,09

Titolo 5 4.249,30 0,00 0,00 4.249,30

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.958.150,00 0,00 0,00 2.958.150,00

Totale Entrate 23.318.169,68 167.817,99 0,00 23.485.987,67

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

626.141,30 0,00 0,00 626.141,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

425.399,06 0,00 0,00 425.399,06

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 2.714.399,20 139.771,55 0,00 2.854.170,75

27.084.109,24 307.589,54 0,00 27.391.698,78

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

del 27/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1741 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 3.118.201,34

17.438,29 11.084,45

17.438,29 11.084,45 3.124.555,18

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 2.507.037,83

24.000,00 24.000,00

24.000,00 24.000,00 2.507.037,83

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

585.215,46

8.464,15 7.000,00

8.464,15 7.000,00 586.679,61

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.488.675,90

151.771,55 0,00

151.771,55 0,00 1.640.447,45

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

673.894,29

112.000,00 0,00

112.000,00 0,00 785.894,29

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

2.783.473,11

36.000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

del 27/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1741 / 2023

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

2.783.473,11

36.000,00 0,00 2.819.473,11

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

del 27/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.339.892,76 49.902,44 42.084,45 16.347.710,75

Titolo 2 7.370.034,31 299.771,55 0,00 7.669.805,86

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.958.150,00 0,00 0,00 2.958.150,00

Totale Spese 27.084.109,24 349.673,99 42.084,45 27.391.698,78

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

27.084.109,24 349.673,99 42.084,45 27.391.698,78

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

del 27/09/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1741 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.436.170,12

1.464,15 0,00

1.464,15 0,00 1.437.634,27

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 447.414,82

6.353,84 0,00

6.353,84 0,00 453.768,66

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 7.263.164,58

160.000,00 0,00

160.000,00 0,00 7.423.164,58

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

del 27/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.815.242,62 0,00 0,00 10.815.242,62

Titolo 2 1.449.170,12 1.464,15 0,00 1.450.634,27

Titolo 3 7.284.128,75 6.353,84 0,00 7.290.482,59

Titolo 4 11.992.548,88 160.000,00 0,00 12.152.548,88

Titolo 5 4.249,30 0,00 0,00 4.249,30

Titolo 6 2.721.854,69 0,00 0,00 2.721.854,69

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.037.334,62 0,00 0,00 3.037.334,62

Totale Entrate 37.304.528,98 167.817,99 0,00 37.472.346,97

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.539.978,32 0,00 0,00 6.539.978,32

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

43.844.507,30 167.817,99 0,00 44.012.325,29

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

del 27/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1741 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 2.897.872,34

17.438,29 11.084,45

17.438,29 11.084,45 2.904.226,18

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 2.520.077,13

24.000,00 24.000,00

24.000,00 24.000,00 2.520.077,13

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

659.408,33

8.464,15 7.000,00

8.464,15 7.000,00 660.872,48

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.473.911,90

151.771,55 0,00

151.771,55 0,00 1.625.683,45

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

1.028.854,84

112.000,00 0,00

112.000,00 0,00 1.140.854,84

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

2.783.473,11

36.000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

del 27/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1741 / 2023

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

2.783.473,11

36.000,00 0,00 2.819.473,11

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

del 27/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.850.521,85 49.902,44 42.084,45 16.858.339,84

Titolo 2 18.880.511,30 299.771,55 0,00 19.180.282,85

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 3.535.513,02 0,00 0,00 3.535.513,02

Totale Spese 39.682.578,34 349.673,99 42.084,45 39.990.167,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

39.682.578,34 349.673,99 42.084,45 39.990.167,88

Copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-1741/2023

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

7.817,99

0,00

0,00

Differenza 7.817,99

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

49.902,44

42.084,45

Differenza -7.817,99

Sbilancio gestione corrente 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

160.000,00

0,00

0,00

Differenza 160.000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

299.771,55

0,00

Differenza -299.771,55

Sbilancio gestione conto -139.771,55

-139.771,55Sbilancio

Avanzo di Amministrazione vincolato 0,00

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione accantonato 0,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 139.771,55

0,00Finale

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Proposta N. 2023 / 1741

AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  

deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/09/2023 IL DIRIGENTE

BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   1741 /   2023

AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 

N.    1741 / 2023 

Lì, 27/09/2023 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

BONORI MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI

Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 123 del 28/09/2023

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000. 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 

è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  14/10/2023 data di inizio della pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali

Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 123 del 28/09/2023

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune a partire dal 14/10/2023 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 

18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 30/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



�����������

�

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

COMUNE DI CASTENASO (BO) 

Verbale n. 56 del 27 settembre 2023 

�

������������	�
	�������	����	���	����	�	����	���
	��	���������������������	���	��������
��

�	����	�������������������� ��������������!��������

	"��#""$�%#�&$%��$'%(#)%*�

�

	
���"��)%+,%$(-��&%�.�)$)$�.$)'$/0-��%/�&�-�����($--$12)$�+�1�*��%�($/(%�&$""��)-����3*�+#11���*�"$--��24*�.�-#�

�4�&$"�����(��/���!������*�(0""��.)#.#(-��&%�&$"%2$)��0)�$/-$�&$""���%0/-���#10/�"$�%/�+#)(#�&%�+#/'#+�5%#/$�

�'$/-$���#��$--#�6����������	�
	��
�����	�	����������	�����������	���������	�������	��	���	��������	��	�����	

�

�����	���	�����	�	�
	
���	��	��������78�

	

	
��
�

9�%"�����(��/���!�������$�%/�.�)-%+#"�)$�":�)-����3*�+#11���*�"$--��248� �

9�%"�����(��/���;�����*�+#1$�1#&%<%+�-#�&�"�����(��/���!���� 8� �

9�":�)-%+#"#��3��&$"�����(��/���!�������+,$�.)$'$&$=�6��	� !	"#$!	 %&' !	(!)*"$$'#%	+,('#$"	 '	-")$!%#"	"	#"  "	

.'(!'/!%#!	+!	0! '#&!%	! 	*'("--!%	1!#'#/!'(!%	"	$,$$!	- !	"2,! !0(!	)$'0! !$!	!#	0! '#&!%	*"(	 '	&%*"($,('	+"  "	)*")"	

&%(("#$!	"	*"(	! 	1!#'#/!'3"#$%	+"- !	!#.")$!3"#$!4	)"&%#+%	 "	#%(3"	&%#$'0! !	("&'$"	+' 	*(")"#$"	$")$%	,#!&%4	

&%#	*'($!&% '("	(!1"(!3"#$%	'- !	"2,! !0(!	+!	&%3*"$"#/'	"	+!	&'))'	+!	&,!	'  �'($�	���4	&	�56	 	

�

	
��
=�

9�"��&$"%2$)�5%#/$�&$"��#/(%�"%#��#10/�"$�/��� �&$"��3��������+,$�,���..)#'�-#�%"��#+01$/-#��/%+#�&%�

�)#�)�11�5%#/$�.$)�%"��#10/$�&%���(-$/�(#�.$)��"%��//%�����>����8�

9�"��&$"%2$)�5%#/$�&$"��#/(%�"%#��#10/�"$�/��;��&$"�����������*�)$"�-%'���"":�..)#'�5%#/$�&$""#�(+,$1��&$"�

2%"�/+%#�&%�.)$'%(%#/$�.$)�%"��#10/$�&%���(-$/�(#�.$)��"%��//%�����>����8�

�
��
���"��&$"%2$)�5%#/$�&%��#/(%�"%#��#10/�"$�/��� �&$"��3�������*�)$"�-%'���"":�..)#'�5%#/$�&$""#�

�#+01$/-#��/%+#�&%��)#�)�11�5%#/$�.$)�%"��#10/$�&%���(-$/�(#�.$)��"%��//%�����>�����$&�%"�'$)2�"$�/��� �

&$"�� ���������+#/�%"�?0�"$�%"��#""$�%#�&$%�)$'%(#)%�&$%��#/-%�,��$(.)$((#�%"�.)$'%(-#�.�)$)$�#22"%��-#)%#8�

�
��
���*� �"-)$(@*� %"�'$)2�"$�&$""#�(+)%'$/-$�+#""$�%#�&$%� )$'%(#)%�/�����&$"�� ��������+#/� %"�?0�"$�A� (-�-#�

)%"�(+%�-#�.�)$)$�<�'#)$'#"$�%/�1$)%-#��""��.)#.#(-��&%�&$"%2$)�5%#/$�)$"�-%'����"%�$?0%"%2)%�&%�2%"�/+%#*�(%��%/�

+#/-#�+#1.$-$/5��+,$�%/�+#/-#�)$(%&0%��..)#'�-��+#/�&$"%2$)��&$"�+#/(%�"%#�+#10/�"$�&$"��3��������

���
���"��.)#.#(-��&%�&$"%2$)��&%��%0/-���#10/�"$�.$)'$/0-��%"����($--$12)$�+�1���'$/-$���#��$--#�

6����������	�
	��
�����	�	����������	�����������	���������	�������	��	���	��������	��	�����	

�

�����	���	�����	�	�
	
���	��	��������6*�+#/-$/0-$�/$�"%��""$��-%�<�+$/-%�.�)-$�%/-$�)�/-$�&$""��

.)#.#(-��&%�&$"%2$)�8�

���
����+,$�"$�'�)%�5%#/%��"�2%"�/+%#�&%�.)$'%(%#/$������B������(#/#�&$--��"%�-$�/$�"%��""$��-%�1$((%���

&%(.#(%5%#/$�&$"�+#""$�%#�$�.)$+%(�1$/-$=�

�4���)%�5%#/%�$/-)�-��$�(.$(��%/�+�+�.%-�"$�&%�+#1.$-$/5��$($)+%5%#�����8�



�����������

�

�4�"$/+#�'�)%�5%#/%�&%�+�((��.�)-$�$/-)�-��$�(.$(��$($)+%5%#�����8�

�4��)#(.$--#��--$(-�/-$�%"�.$)1�/$)$�&$�"%�$?0%"%2)%�&%�2%"�/+%#8�

�

������ ���� +,$� "$� '�)%�5%#/%� &%� $/-)�-�� $� (.$(�� +#))$/-$� $1$)�#/#� &�� )%+,%$(-$� &$"":�)$�� �'%"0..#�

�)��/%55�-%'#�$��<<�)%��$/$)�"%�$�&$"":�)$���$)'%5%�&%��#10/%-C*� +#/($)'�-$���"%��--%�&$"":��������%#/$)%��$�

�%"�/+%#*�&�""$�?0�"%�$1$)�#/#*�+#/�+�)�--$)$�&:0)�$/5��$�+#/�)%<$)%1$/-#��""��.�)-$�+#))$/-$�&$"��%"�/+%#�&%�

.)$'%(%#/$����������*�"$�($�0$/-%�$(%�$/5$=�

��� �&$�0�)$� "�� (.$(�� &%� .$)(#/�"$*� %/� -$)1%/%� (%�� &%� )%(.�)1%� (%�� &%� 1���%#)%� #/$)%*� �"� .$)+#)(#� &%�

�.."%+�5%#/$�&$�"%� %(-%-0-%�&$"�/0#'#������ D�#/-)�--#�+#""$--%'#�/�5%#/�"$4��#1.�)-#��0/5%#/%��#+�"%�

���3������B��!���������%/�)$"�5%#/$��"":�'�/5�1$/-#�&$""$�)$"�5%#/%���)-$��022"%+��B��)��/%55�5%#/%�

�%/&�+�"%8�

���&$(-%/�)$�%�<#/&%��(($�/�-%*�.$)�":�//#�����*�&�"��%/%(-$)#�&$""���0"-0)��+#/�&$+)$-#�/��!� �����*���

(#(-$�/#�&$"":$&%-#)%�*�.$)�":�+?0%(%5%#/$�&%� "%2)%�.$)� "���%2"%#-$+�*�/$"�)%(.$--#�&$%�.)$<%((�-%�-$1.%�&%�

)$/&%+#/-�5%#/$8�

��� +#/($/-%)$� ��"%� 	(-%-0-%� (+#"�(-%+%� &%� �--%'�)$� &%)$--�1$/-$� %/-$)'$/-%� $� .)#�$--%� $&0+�-%'%� .$)�

"�%/-$�)�5%#/$�&%� �"0//%�.#)-�-#)%� &%� ,�/&%+�.��"":�--#�&$"� +#1."$-�1$/-#�&$�"%� %-$)�&%� +$)-%<%+�5%#/$�

&$""��&%(�2%"%-C*��--0�"1$/-$�%/�+#)(#8�

�

������� 
������������ +,$� "$�'�)%�5%#/%�&%�$/-)�-��$� (.$(�� %/�+#/-#�+�.%-�"$�$1$)�#/#�&�� )%+,%$(-��&$"":�)$��

�$+/%+��$���-)%1#/%#*�+#/($)'�-����"%��--%�&$"":��������%#/$)%��$��%"�/+%#*�&�""��?0�"$�$1$)�#/#*�+#/�+�)�--$)$�

&:0)�$/5��$�+#/�)%<$)%1$/-#��""��.�)-$�%/'$(-%1$/-%�&$"��%"�/+%#�&%�.)$'%(%#/$����������*�"$�($�0$/-%�$(%�$/5$=�

���%/-$�)�5%#/$�&$%�<#/&%�&��&$(-%/�)$��""��)$�"%55�5%#/$�&$�"%�%/-$)'$/-%�&%�)%?0�"%<%+�5%#/$�&$"":%1.%�/-#�

(.#)-%'#�6��1.#�&��+�"+%#��$�)%/%7���($�0%-#�&$%�&�//%�+�0(�-%�&��"%�$'$/-%��""0'%#/�"%�&%�1���%#�����8�

��� $($+05%#/$� &%� %/-$)'$/-%� &%� (%(-$1�5%#/$� %/-$)/�� &$%� "#+�"%� ($&$� &$"":�(%"#� �%&#� �%++#"#� �%&#� &%�

�%""�/#'��?0�"%�%"�)%<�+%1$/-#�&$"�(%(-$1��&%�#(+0)�1$/-#8�

���)$�"%55�5%#/$�&%�"�'#)%�&%�.�'%1$/-�5%#/$�(-)�&�"$��"�<%/$�&%���)�/-%)$�"��(%+0)$55��&$""��+%)+#"�5%#/$�$�

"��.)$'$/5%#/$�&%�(%/%(-)%8�

 ��+#/<$)%1$/-#�&%�0/�%/+�)%+#�&%�.)#�$--�5%#/$�&%�<�--%2%"%-C�-$+/%+#�$+#/#1%+��.$)�"��.�)-$+%.�5%#/$�

��0/�2�/&#�)$�%#/�"$�&$&%+�-#��""��)$�"%55�5%#/$�&%�%/<)�(-)0--0)$�6'$)&%�$�2"078�

�

����
�����������

� "$�1���%#)%�(.$($�&%�.�)-$�+#))$/-$�'$/�#/#�<%/�/5%�-$�+#/� "��)%&05%#/$�&$�"%�(-�/5%�1$/-%�&%��"-)%�

#/$)%�$�+#/�1���%#)%�$/-)�-$�+#))$/-%8�

� "$�1���%#)%�(.$($�%/�+#/-#�+�.%-�"$�'$/�#/#�<%/�/5%�-$�+#/�1���%#)%�$/-)�-$�%/�+#/-#�+�.%-�"$�$�+#/�

�.."%+�5%#/$�&$"":�'�/5#�&%��11%/%(-)�5%#/$������.�)-$�&%(.#/%2%"$*�+#1$�1$�"%#�(.$+%<%+�-#�/$�"%�

�""$��-%�6�7�$�6�7��"�.)$($/-$�.)#''$&%1$/-#8�

���
����%"�.)#(.$--#�&%�'$)%<%+��&$�"%�$?0%"%2)%�&%�2%"�/+%#�D�""$��-#��4�<�+$/-$�.�)-$�%/-$�)�/-$�&$""��&$"%2$)�*�

+#/�%"�?0�"$�(%�.)#+$&$��""��'$)%<%+��&$""��+#.$)-0)��&$""$�(.$($�+#))$/-%��"":$(%-#�&$""$�'�)%�5%#/%�%/�+#11$/-#8	

����
�����������
�����������=� �

>� (#/#� )%(.$--�-%� $� (�"'��0�)&�-%� %"� .�)$��%#� &%� 2%"�/+%#� $� �"%� $?0%"%2)%� (-�2%"%-%� &�"� '%�$/-$� #)&%/�1$/-#�

+#/-�2%"$*�%/�#--$1.$)�/5���""$�&%(.#(%5%#/%�&%�+0%��"":�)-���3�*�+#11���*�&$"�����(���!������8�

>� "$� '�)%�5%#/%� �--$/�#/#� �/+,$� �""$� (.$($� .$)� %/'$(-%1$/-%*� +#/($�0$/-$1$/-$*� #++#))$)C� .)#+$&$)$�

�"":���%#)/�1$/-#� &$"� �)#�)�11�� -)%$//�"$� &$""$� #.$)$� .022"%+,$� <�+$/-$� .�)-$� %/-$�)�/-$� &$"� ���8�

>�A�1�/-$/0-#�%"�)%(.$--#�&$%�'%/+#"%�&%�<%/�/5��.022"%+���

�

�������������&$%�.�)$)%�<�'#)$'#"%�&%�)$�#"�)%-C�-$+/%+��$�+#/-�2%"$*�)$(%��%�($/(%�&$"":�)-%+#"#� 3*��E�+#11��

&$"�����(��/���!������8�



����������

-0--#�+%F�.)$1$((#�$�+#/(%&$)�-#��

%"��#""$�%#��

����� ��!�����"#���#���$

� 	�%  "-!%	+"!	�".!)%(!	

�#--���-$<�/#�&:�)(%�

�#--���/&)$���"$((�/&)%�

�#--���/&)$��
0)"��

� 	�%  "-!%	+"!	�".!)%

�#--���-$<�/#�&:�)


